Z'.

(68) Ἐπειδὴ δὲ καὶ περὶ τοῦ τόπου ἐχρήσθη ὁ τοῦ
 Θεοῦ Λόγος, φέρε ἴσμεν τὰς αὐτοῦ περὶ τούτου φων-
 νάς. Οἱ φέροντες αὐτοῦ τὴν αἰμὴν διδασκαλίαν, οὕτε
 τὴν πρόβησιν (69) καὶ τοὺς ἀλέγχους, οἱ τῶν Ἰουδαίων

¹ Isai. cxviii, 16. ² Psal. cxvii, 22. ³ Isai. viii, 14. ⁴ ibid. 13. ⁵ I Cor. iii, 11. ⁶ I Cor. x, 4. ⁷ Psal. cxvii, 22.

(68) Cod. A. f. 199. Syr. iv, 18.

(69) Videtur declinare a sensu Syrus, qui dirul-

A modi symbola a Daniele demonstrati fuerunt; nu-
 dus, inquam, erat, vilis atque abjectus; quare et
 lapis offensionis ac petra scandalii dictus est. Qui
 dam ergo dicit: Sic ait Dominus, Ecce ego mitto
 in fundamentum Sionis lapidem pretiosum, electum,
 angularem, honorabilem. Et qui credit in eum,
 non confundetur. Ipse vero clamat: Lapidem quem
 reprobaverunt edificantes. Et, Lapidem offensionis
 eum appellarunt. Isaias vero audei dicere lapidem
 hunc, ipsum esse Dominum, ita definiens: Dominum
 ipsum sanctificate; et ipse erit pavor tuus. Et si ei
 confisus fueris, eris tibi in sanctificationem, neque ut
 in lapidem offendiculi impingetis, neque in petram
 lapsus. Domus autem Israelis in laqueo, habitatores
 Hierusalem in fovea; propterea impotentes erunt.
 Pro quibus magis perspicue Symmachus interpre-
 tatus est: Dominum virtutum, ipsum sanctificate:
 et ipse erit pavor vester et fortitudo, erisque in san-
 ctificationem; lapis vero offendiculi et petra scan-
 dali duabus domibus Israelis, laqueus et scandalum
 incolæ Hierusalem. Atque hoc loco considera, quo-
 modo ipsum Dominum virtutum confidentibus ei
 futurum esse dicit in sanctificationem, non autem
 in offendiculi lapidem, et in petram lapsus. Secus
 vero minime ei confidentibus, lapidem futurum of-
 fendiculi, et petram lapsus, videri docet. Quinam
 autem hi sint, vaticinatur, manifeste demonstrans
 circumcisum qui adversus Christum consurrexit
 populum. Aliiter quoque lapis est Servator, quia
 eum fundamentum immobile ac lapideum, suppositus
 fuit universo edificio vitæ secundum Deum
 agendæ. Fundamentum aliud, ait divus Apostolus,
 nemo potest ponere præter jam positum, quod est
 Christus Jesus. Et rursus: Petra autem erat Chris-
 tus. Lapis itaque et petra et fundamentum vitæ
 secundum Deum agendæ, ipse erat; lapis angularis,
 electus, honorabilis, neminem in eo sperantium at-
 que confidentium confundens. Rursus idem lapis erat
 offendiculi et petra scandalii propter passionem, in
 quam offendere incredulis accidit; et lapis quem
 reprobaverunt edificantes. Hanc ipse confirmat
 interpretationem per parabolam, vineam agricolæ-
 que inducens, servosque miseros primos et alteros
 ab agricolis injuria affectos: postremoque filium
 a patre missum, et ab impiis agricolis interfectum.
 Postquam parabolam inferi, quid sit, Lapidem quem
 reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput
 anguli.

Λίθον ὃν ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος

VII.

Quia vero de loco etiam oraculum edidit Dei Ver-
 bum, agens ipsius hac de re voces animadvertita-
 mus. Cum nec ejus venerandam doctrinam, neque
 vaticinium, neque reprehensiones æquo animo fer-

gationem, non autem prædictionem, interpreta-
 tur.

rent Judæorum principes, urbe illum abire curarunt. Discedens autem Hierosolymis Christus has edidit contra urbem voces : *Hierusalem, Hierusalem, serpennum:ro optavi filios tuos congregare, at tamen vos tenuistis. En relinquitur vobis domus vestra deserta* ¹⁰. Jam non Dei domum templum illud, sanctuariumque esse demonstrans, sed illorum domum, propter scelus infandum quod consecuto mox tempore ibidem patratum est : nempe immane Judæorum contra Servatorem piaculum. Porro necesse erat non urbis solum incolas, verum etiam pavimentum illud, quo tantopere gloriabantur; dignum referre pretium facinorum ab incolis patratorum. Id quod non multo post accidit, cum Romani urbem adorti, cives ejus partim belli jure Interemerunt, partim captivos abduxerunt; et præter fame necatos, reliquam multitudinem loco abstractam in orbis terræ vastitatem disperserunt: denique eorum domum seu templum inflammantes, in desertissimam solitudinem converterunt. Sane hæc postero tempore contigerunt; sed enim Servator, Deus scilicet Verbum, præscientia utens, quæ futura erant superscriptis verbis ante nuntiavit. Urbis autem filios appellat gentem Judaicam, domum vero eorum dicit pro templo. Deinde testatur fore ut ipsorum culpa diris casibus irretiantur; quandoquidem ipse haud semel conatus fuerat sobolem eorum sub pietatis jugum mittere, dum curam eorumdem perpetuam gereret, per singulos prophetas singulaque ætates a pravitate eos retrahens ac revocans. Cæterum hi vocanti minime obtemperaverunt; quamobrem tulit in eos his verbis sententiam: *Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta*. Solertissime vero non urbem desertam fore ait, sed domum quæ ibi erat, id est templum, quod jam non suam neque Dei habitaculum haberi vult, sed illorum esse ait. Desertum vero haud aliter fore vaticinatur, nisi quia consueta illa Dei cura ac patrocinio spoliandum erat. Mirari autem subito sermonis effectum, quia nunquam alias ad tantam solitudinem is locus redactus fuit; ne tum quidem cum ob impietatem incolarum atque idololatriam et prophetarum cædes, in Babyloniorum potestatem venit: illo enim tempore septuagenaria fuit loci solitudo. Quare ne fataliter quidem tunc iis dictam fuit, *Relinquitur vobis domus vestra deserta*; neque enim derelicta, imo visitationem opiferam haud multo post experta est, quo tempore splendidiorum priore statu instaurationem impetravit, ita ut prædixerit propheta quidam, postremam domus hujus gloriam priore illustriorem fore ¹¹. Verumtamen post Servatoris nostri effectum, quantopere derelicti Judæi fuerint, quantamque in solitudinem domus eorum venerit, iis quidem qui loca illa frustrant, visio ipsa et tot annorum diuturnitas oraculi eventum demonstrat: etenim tempus non duplo solum, quam septuagenarium desolationis sub Ba-